A quam ad poenitentiam morumque mutationem. Quod si flagellis tantum cæsi in blasphemiam convertentur, multo magis huc se convertent illi, qui postea a grandine pondo mensuram obtinente ferientur. Verum de hoc ubi ad eum locum pervenerimus, Deo volente. latius. Quin improbi quicque atrique dæmones, per humana corpora, quibus tanquam organis utuntur, a sanctis flagellati, convictione verbaque blasphemis plena in flagellantes detorquere solent. Eapropter considerandum hoc loco venit, ecquidnam de impiis, qui in gehenna ignis torquentur, nobis cogitandum et statuendum sit, num videlicet ab insita malitia ita desistant aliquando, ut mente et cogitatione vere illam avertantur; an hactenus solum ab ea abstineant, quatenus prava consilia in opus non effrant; quemadmodum scelerati nonnulli qui in ergastulis et vinculis detinentur, adeoque necessitate, non voluntate, ab aliorum offensione solitisque ipsilijs coercentur. Ego sane cum aeternum supplicium impiis decretum audio, decernentis sententia repugnare nec valco nec debeo. Ast vero cum summa illius benignitatem, et ad misericordiam propensionem iterum iterumque expendo, certe apud me constituo poenam pro meritis, neque aeternum supplicium comminaturum, neque comminatum **¶** quoque illatūrum, si condemnationis sententia obstrictos videret vere poenitentes, nequitiamque quam spontanea electione complexi erant (neque enim ob id plectuntur quod necessitate aliquia ad illam compulsi essent, sed quod sponte suscepissent) ex animo detestantes. Si enim Pharaonem, tametsi certo nosset flagellis utrumque emollitum, pestes rursus ad ingenium redditurum, Moysi precibus θεοῦ tanquam venia dignum a flagellis absolvit; quanto magis illos, si quidem per ignem a sordibus ipsiā aurei vasis (hoc enim in exemplum quidam in hac materia assumpserunt) expiatos exēctiosque agnosceret? Verum auri et animi non est par ratio: auro enim tanquam rei inanimi scoria naturaliter aderat: animo autem certisque ratione præditis, non natura, sed propria voluntate sordes adjunctae sunt; aut verius ipsimet impii eas ultrō sibi asciscunt. Proprietas qui Dei bonitatem et prænitionem et potentiam supplicii aeternitatem impedituram asserunt, justitiam, quae unicuique pro meritorum ratione præmia vel supplicia distribuere solet, tribus prædictis admisceant; et tunc, si tamen constare sibi volunt, ad divinę sententias eversionem nullatenus spectabunt. Quod si noluerint, vel terrenos reges accusent: nam hi, licet certo prævideant non omnes, qui lucta, vel pugno, vel cursu, vel equestri certamine certant, victoria polituros, sed ex qualibet classe unum dentaxat, omnibus tamen stadium ad certamen aperiunt. Quod autem decertaturis est arena vel stadium, illud omniis hominibus in hanc vitam est introitus, siquidem nasci vel non nasci, in nostra potestate non est situm; verum impigre cer-

tare, dæmonesque malignos vincere, adeoque æternis bonis potiri, id in nobis est positum. At qui dæmonum insultibus succumbunt, illos dolor et mœror ingens non potest non comitari. Verum pœnitentia et threni apud eos qui sempiternis cruciati bus jam inancipati habentur, prorsus inutiles sunt. Nam apud inferos nulla est redemptio, nec ullus ibi Dominum, juxta Psalmistam, consitetur; quippe eum Spiritus sancti subsidium, quod in hac mortali vita adesse solet, condemnatis ambo bus non adsit. Dividentur enim, ut ait Christus, a vivifico illo Spiritu, quem ipsi injuria et contumelia affecerant, perpetuo avulsi. Atque ad hunc sensum Psalmographum spectasse arbitramur, cum ait: *Quoniam non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum, ne extendant justi ad iniquitatem manus suas.* Neque enim horum cum illorum vita miseri potest; non solum quia operibus inter se non communicant, neque moribus, quibus quisquæ utitur, consentiunt; verum etiam quia justi concinne inconcurrent bono adhærent, neque illorum voluntas cujusvis mali admistione ad peccatum irritatur; neque carnis infirmitate frangitur, neque mutationis formidine lætitiam diminuente turbatur, sed immutabilem in Deo Initiatem sortitur. Et hæc hactenus, oratione ad alia dilapsa: nunc reliqua ordine persequamur.

72 CAPUT LI.

Ut per sextam phialam via Euphratis pandatur regibus ab oriente venientibus.

XVI, 12. *Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphratēm; et siccata est aqua ejus, ut præpararetur via regibus ab ortu solis.*

Flumen Euphrates divino nuto ita fortassis vadousum evasurum est, ut gentium regibus ad mutuam cedem, aliorumque hominum interitum, commodum transitum præbeat. Quantum autem ex iis quæ infra ea de re in Apocalypsi traduntur, divinando consequi possumus, arbitramur homines illos *Gog et Magog nominibus designatos*, ex Seytharum regione moturos. Quin vero quoque consentaneum arbitramur Antichristum ex orientali Perside, ad quam tribus Dan, e qua ortum ille ducturus dicitur, ablegata est, una cum aliis regibus et principibus regum nomen adeptis, Euphratēm transmissurum animaque vel corporis mortem hominibus illaturum: hanc quidem, propter fideli constantiam animique fortitudinem; illam vero, propter ignaviam animique mollitatem.

XVI, 13. *Et vidi ex ore draconis, et ex ore bestie et ex ore pseudopropheta, exire tres spiritus immundos in modum ranarum.*

Et hinc quoque ostenditur diabolum tanquam draconem, et Antichristum tanquam bestiam, et pseudoprophetam tanquam alium quæmpiam ab illis diversum, per se seorsum commemorari. E quibus tribus tres immundi spiritus ranis similes exhibant. Assimilantur autem ranis, propter virulentum, obscenum, et immundum illorum affectum, neccnon ob serpentinum malignarum virtutum ad cœnosas voluptates studium. Hi porro diaboli, et pseudochristi, et pseudopropheta spiritus, sola jussione, quæ per os significatur, fucata signa fal-